Договор № 149/55-25/18-ХХХ
на обучение по дополнительной профессиональной программе
повышения квалификации
г. Санкт-Петербург
«___» __________ 2018 г.
_____________________________________________________________________________

(наименование юридического лица)

в лице _______ (должность, ФИО полностью), действующего на основании ________, именуемое в дальнейшем «Заказчик», с одной стороны, и

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Российская академия народного хозяйства и государственной службы при Президенте Российской Федерации» (лицензия на право осуществления образовательной деятельности от 09 октября 2017г. рег.№2656 выдана Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки бессрочно; свидетельство о государственной аккредитации от 30 октября 2017 г. рег.№2694, выдано Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки на срок до 25 июня 2018 года), в лице директора Центра управленческих компетенций Северо-Западного института управления – филиала РАНХиГС Федотова Александра Васильевича, действующего на основании доверенности №01-41/52 от 09.01.2018, именуемое в дальнейшем «Исполнитель»/«Академия», с другой стороны,

совместно в дальнейшем именуемые «Стороны», а по отдельности «Сторона», заключили настоящий договор (далее по настоящему тексту «договор») на нижеследующих условиях:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Академия обязуется по заданию и за счет Заказчика оказать услуги по организации и проведению обучения ___________________ представителей Заказчика (далее по тексту Договора «слушатели») по дополнительной профессиональной программе повышения квалификации «Развитие экспортного потенциала российского высшего образования: прикладные вопросы, задачи и возможности вузов» (далее по тексту Договора «услуги») на условиях, предусмотренных Договором, а Заказчик обязуется принять и оплатить оказанные услуги в порядке, установленном Договором.

1.2. Обучение слушателей будет осуществляться по очной форме обучения.

1.3. Срок освоения образовательной программы, указанной в п.1.1 настоящего договора, c 05 февраля 2018 года по 07 февраля 2018 года, составляет 24 академических часа.
1.4. Место оказания образовательных услуг: Санкт-Петербург, Центр управленческих компетенций Северо-Западного института управления – филиала РАНХиГС.
2. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1. Заказчик обязан:

2.1.1. Оплатить услуги Академии в размере и в сроки, установленные Договором;

2.1.2. Обеспечивать явку слушателей для прохождения обучения, обязать слушателей соблюдать утвержденный Академией график посещения занятий, сдачи зачетов и экзаменов, содействовать слушателям в выполнении требований учебного плана Программы;

2.1.3. Подписать акт сдачи-приемки оказанных услуг (далее по тексту Договора «Акт»), составляемый по итогам обучения, в течение 7 (семи) дней с момента его получения или направить Академии письменные мотивированные возражения об исполнении Договора. В случае неподписания Заказчиком Акта в установленный срок и ненаправления Академии мотивированных возражений об исполнении Договора услуги Академии, оказанные согласно Договору, считаются Заказчиком принятыми.

2.2. Академия обязана:

2.2.1. На основании произведенной Заказчиком оплаты, заявки и представленных документов зачислить слушателей в Академию для обучения.

2.2.2. Организовать и провести обучение слушателей в соответствии с программой, указанной в п.1.1 настоящего договора, осуществить подбор высококвалифицированного профессорско-преподавательского состава, оборудовать аудиторный фонд всеми необходимыми техническими средствами обучения;

2.2.3. Обеспечить слушателей необходимыми учебными пособиями, списками литературы, методическими материалами и иными раздаточными материалами разового использования;

2.2.4. По завершении обучения по программе, указанной в п.1.1. настоящего договора, слушателям, выполнившим требования учебного плана программы и успешно прошедшим итоговую аттестацию, выдать удостоверение о повышении квалификации установленного Академией образца. В случае непрохождения итоговой аттестации, по заявлению Заказчика или слушателя, выдать справки об обучении установленного Академий образца.
2.3. Академия имеет право привлекать третьих лиц к исполнению Договора.
3. ЦЕНА ДОГОВОРА И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

3.1. Стоимость услуг Академии, по организации обучения по дополнительной профессиональной программе повышения квалификации «Развитие экспортного потенциала российского высшего образования: прикладные вопросы, задачи и возможности вузов», указанных в п.1.1 настоящего договора, за одного слушателя составляет 21 000 (Двадцать одна тысяча) руб. 00 коп., в т. ч. НДС 18% 3 203,39 руб.
3.2. Общая стоимость услуг по Договору (цена Договора) составляет __________ (_____________________________________) руб. 00 коп., в том числе НДС _________ руб.

3.3. Оплата услуг по Договору производится в рублях Российской Федерации.

3.4. Цена Договора фиксирована на весь срок обучения. Стороны самостоятельно несут риски изменения курсов валют, введения новых налогов, иных обязательных платежей, и возникновения иных обстоятельств, которые не могли быть предусмотрены ими при заключении Договора.

3.5. Оплата услуг по Договору производится авансовым платежом в срок не позднее чем за один день до начала обучения. Обязательства Заказчика по оплате обучения считаются исполненными с даты зачисления денежных средств на расчетный счет Академии.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

4.1. Стороны несут ответственность за неисполнение и ненадлежащее исполнение обязательств в соответствии с настоящим договором и законодательством Российской Федерации. В случае обнаружения недостатка образовательной услуги, нарушения сроков оказания образовательной услуги, Заказчик вправе предъявить требования в соответствии с Правилами оказания платных образовательных услуг.

4.2. В случае невозможности исполнения Договора, возникшей по вине Заказчика, услуги Академии подлежат оплате в полном объеме.

4.3. При невозможности исполнения Договора по вине Академии она не вправе требовать оплаты услуг. Если услуги уже оплачены Заказчиком, Академия обязана возвратить полученные от Заказчика по Договору денежные средства.

4.4. В случае неоплаты услуг в сроки, указанные в разделе 3. настоящего Договора, или их неполной оплаты Заказчик уплачивает Академии пеню за каждый день просрочки в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты ключевой ставки ЦБ РФ от суммы, подлежащей оплате.

4.5. Оплата штрафных санкций не освобождает Стороны от исполнения обязательств в натуре.

5. ФОРС-МАЖОР
5.1. Стороны освобождаются от ответственности за полное или частичное невыполнение своих обязательств по Договору в срок, если неисполнение будет являться следствием обстоятельств непреодолимой силы (далее в настоящем разделе – ОНС), то есть чрезвычайных и непредвиденных обстоятельств, возникающих в период действия Договора, которые затронутая ими Сторона (далее – Затронутая сторона) не могла реально предвидеть и на которые она не может реально воздействовать (в т.ч. землетрясения, смерчи, другие стихийные бедствия, военные действия, гражданские волнения, забастовки, запрещения, задержки оформления документов государственными органами, а также изменения действующего законодательства, ограничения экономического и политического характера).

Пожары и забастовки признаются ОНС, если они не являются результатом виновного и/или неосторожного действия/бездействия Затронутой стороны и/или контролируемых ей лиц (работники, подрядчики, консультанты и прочие). Сбои/перерывы в работе используемого Затронутой стороной оборудования и/или программного обеспечения, повреждение линий и/или средств связи являются ОНС, только если они вызваны действием природных и/или техногенных факторов и не являются результатом виновного и/или неосторожного действия/бездействия Затронутой стороны и/или третьих лиц.
5.2. Затронутая сторона обязана незамедлительно, но не позднее 3-х (трех) календарных дней с момента наступления ОНС, уведомить в письменном виде другую Сторону об их наступлении, предполагаемом сроке действия. По прекращении действия ОНС Затронутая сторона обязана в те же сроки уведомить об этом другую Сторону, с указанием предполагаемого срока исполнения обязательств по Договору.

5.3. Отсутствие либо несвоевременное уведомление о наступлении ОНС лишает Затронутую сторону права на освобождение от ответственности за неисполнение обязательств по настоящему Договору.

5.4. По требованию другой Стороны Затронутая сторона обязана представить официальный документ, выданный уполномоченным государственным органом или организацией, подтверждающий факт наступления событий, являющихся ОНС.

5.5. С момента наступления ОНС, сроки исполнения обязательств по Договору приостанавливаются на период действия таких обстоятельств. Если действие ОНС будет продолжаться более 14 дней, то каждая из Сторон вправе расторгнуть Договор в одностороннем порядке без возложения каких-либо штрафных санкций. При этом каждая из Сторон вправе требовать от другой Стороны всего полученного по Договору.
6. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ
6.1. Все уведомления, предложения, требования и прочие документы, влекущие юридически значимые последствия, направляются Сторонами заказными почтовыми отправлениями с подтверждением получения адресатом.

6.2. Уведомление считается полученным с момента его доставки адресату по адресу, указанному в разделе 9. Договора либо получения отправителем подтверждения отсутствия адресата по указанному адресу.

6.3. В неотложных случаях сообщения и иные документы могут быть переданы по факсу или электронной почте с последующим письменным подтверждением сообщения отправляющей Стороной.

6.4. Сторона, изменившая в течение срока действия Договора адрес и/или реквизиты, указанные в разделе 9. Договора, должна незамедлительно уведомить другую Сторону о своих новых реквизитах и/или адресе.

6.5. Стороны обязуются не разглашать конфиденциальную информацию и не использовать ее, кроме как в целях исполнения обязательств по настоящему Договору. Сторона, которой предоставлена конфиденциальная информация, обязуется принять соответствующие меры по ее защите, в том числе передавать её третьим лицам без письменного согласия Стороны, предоставившей указанную информацию.

6.5.1. Конфиденциальной считается информация, полученная в рамках выполнения настоящего Договора и содержащая в том числе: коммерческую тайну, персональные данные либо иную охраняемую законом информацию.

6.5.2. Не является конфиденциальной информация о сторонах договора, численности и персональном составе обучающихся, сведения о выдаче обучающимся документов по окончании обучения и их реквизитах, общедоступные данные.

6.5.3. Сторона, допустившая разглашение конфиденциальной информации либо не выполнившая иные требования по обеспечению ее конфиденциальности, несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации
6.6. Заказчик не вправе передавать свои обязательства по Договору третьим лицам без письменного согласия Академии.

7. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ

7.1. Все вопросы, не урегулированные настоящим Договором, разрешаются Сторонами в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
7.2. Все споры, возникающие при исполнении настоящего Договора, решаются сторонами путем переговоров. Претензионный порядок рассмотрения споров является обязательным. Претензии предъявляются в письменном виде. По полученной претензии Сторона обязана предоставить письменный ответ по существу в срок не позднее 14 календарных дней с даты ее получения. Оставление претензии без ответа в установленный срок означает признание требований претензии.

В претензии должны быть указаны: наименование, почтовый адрес и реквизиты организации (учреждения), предъявившей претензию; наименование, почтовый адрес и реквизиты организации (учреждения), которой направлена претензия.

Если претензионные требования подлежат денежной оценке, в претензии указывается истребуемая сумма и ее полный и обоснованный расчет.

В подтверждение заявленных требований к претензии должны быть приложены надлежащим образом оформленные и заверенные необходимые документы либо выписки из них.

В претензии могут быть указаны иные сведения, которые, по мнению заявителя, будут способствовать более быстрому и правильному ее рассмотрению, объективному урегулированию спора.

7.3. Споры, не урегулированные Сторонами в претензионном порядке, подлежат разрешению в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации в Арбитражном суде г. Москвы.

8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
8.1. Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами.

8.2. Обязательства Академии по Договору считаются исполненными со дня окончания срока оказания услуг и отчисления слушателей из Академии.
8.3. Договор может быть изменен и/или дополнен Сторонами в период его действия на основе их взаимного согласия.

8.4. Дополнительные соглашения к Договору заключаются в письменной форме и вступают в силу с момента подписания их Сторонами.

8.5. Приложения к Договору являются его неотъемлемыми частями и вступают в действие с момента подписания Сторонами.

8.6. Договор составлен на русском языке в 2 (Двух) экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.
9. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	Заказчик

От Заказчика

_______________________/______________
мп

	Академия

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Российская академия народного хозяйства и государственной

службы при Президенте Российской

Федерации» (РАНХиГС)

119571, г. Москва, пр. Вернадского, д.82

Северо-Западный институт управления – филиал РАНХиГС

199178, Санкт-Петербург,

Средний пр. В.О., д.57/43

ОГРН 1027739610018

ИНН 7729050901  КПП 780143001

Получатель: УФК по г.Санкт-Петербургу

(Северо-Западный институт управления -филиал РАНХиГС, л/сч 20726У65320)

Банк: Северо-Западное ГУ Банка России

БИК 044030001 ОКТМО 40308000
р. счет 40501810300002000001

КБК 00000000000000000130

От Академии

_______________________ А.В. Федотов
мп